
GOVERNO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP
Rod. BR 316 Km 13, CEP:67-200-000 – Marituba/PA

E-mail: cep@iesp.pa.gov.br / gabinete.iesp@gmail.com

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 002/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

Portaria n° 08/2024 - GAB/IESP.

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO - Diretor do IESP, no uso de suas atribuições

legais conferidas pela Portaria n° 3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO os termos do art. 1° da Lei n° 6.257, de 17 de novembro de 1999, que cria o

Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE

MOJU - PA, aprovado pela Resolução n° 476/2023 – CONSUP, de 06.12.2023, publicada no DOE nº

35.642, de 13.12.2023;

CONSIDERANDO o Edital 001/2024, de 23 de janeiro de 2024, da Prefeitura Municipal de

Moju/PA, que convoca para o Curso de Formação 34 (trinta e quatro) candidatos classificados no

Concurso Público regido pelo Edital n° 001/2022 - Prefeitura Municipal de Moju/PA;

CONSIDERANDO o Ofício nº 284/2024/GAB/SEMUSP, do Secretário Municipal de Segurança

Pública e Cidadania de Moju/PA, que encaminha o Ofício nº 023/2024/GCM/PMM, da Supervisora

de Operações GCM/MOJU, o qual esclarece que a servidora em efetivo exercício Sra. SILVANA

RIBEIRO PORTILHO é oriunda do concurso público edital de nº 002/2012, para o Cargo de Guarda

Municipal, inscrição de nº 000222000319, deverá ser incluída no Curso de Formação dos novos

guardas, por decorrência de sua não participação no Primeiro Módulo do Curso de Formação o

qual a candidata é originária.

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular no CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDA MUNICIPAL DE MOJU - PA, os alunos

abaixo relacionados, em ordem alfabética.

Nº NOMES DOS CONVOCADOS
1. ALAIN CARLOS NASCIMENTO BARBOSA
2. ALDENILSON LUCAS SILVA SANTOS
3. ALEF DIAS DA SILVA

mailto:gabinete.iesp@gmail.com


GOVERNO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP
Rod. BR 316 Km 13, CEP:67-200-000 – Marituba/PA

E-mail: cep@iesp.pa.gov.br / gabinete.iesp@gmail.com

Art. 2° Esta portaria
entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marituba - PA, 05 de fevereiro de 2024.

4. AMARILSON DIAS COSTA
5. BRENO JURGEEN DE ANDRADE FERREIRA
6. BRUNO THIAGO COSTA DE JESUS
7. CLEONILDO DO SOCORRO DOS SANTOS PAES
8. CLEYSON PINHEIRO DA SILVA
9. DAVID ERIVELTON COSTA BENTES (sub judice)
10. DIEGO SERRÃO COSTA
11. DIONASMAGNUM SILVA DO VALE
12. ELOISA DIAS NEGRÃO
13. GILVAN VIEIRAMATEUS
14. HAONY EVERTON COIMBRA FROES
15. ICARO ALEXANDER PLIVEIRA LIMA (sub judice)
16. IDOMILSONMENDES DA CUNHA JUNIOR
17. JESSICA LORNA FERREIRA DA SILVA COSTA
18. JHONATA GOMES DA SILVA
19. JOHN CHRISTOFER PIREA FERREIRA
20. JOSINALDOMORES DE LIMA
21. JOSIVAN DEMORAIS LIMA
22. MARCELO HERVESON RODRIGUES BRABO (sub judice)
23. MIRAILDES CUNHA MORAES
24. MIZAEL LIMA BELÉM
25. PATRICK AMAURI ALEXANDRE DA COSTA
26. RAFAEL DOS SANTOS MORAIS
27. RAFAELA FARIAS BORGES
28. RAI GOMES RODRIGUES
29. RARYSSON CARDOSO LIMA
30. REDIELISON OLIVEIRA LIMA
31. RENNISON DOS SANTOS CORREA
32. SILVANA RIBEIRO PORTILHO
33. SÍRIA CONCEIÇÃO SILVA DE ALMEIDA
34. VANESSA DO SOCORRO DOS SANTOS DA SILVA
35. WILLIAM DA SILVA MARINHO

mailto:gabinete.iesp@gmail.com


GOVERNO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
Coordenadoria de Ensino Profissional - CEP/IESP
Rod. BR 316 Km 13, CEP:67-200-000 – Marituba/PA

E-mail: cep@iesp.pa.gov.br / gabinete.iesp@gmail.com

Walder Braga de Carvalho - CEL QOPM
Diretor do IESP

mailto:gabinete.iesp@gmail.com

	Portaria n° 08/2024 - GAB/IESP.

